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Mbledhja plenare e 107-të 

8 Korrik 2025, Takim në distancë 

Disa pika janë redaktuar nga këto procesverbale, pasi publikimi i tyre do të cenonte mbrojtjen e një ose më 

shumë interesave legjitime, në veçanti: interesin publik sa i përket marrëdhënieve ndërkombëtare; privatësinë 

dhe integritetin e individit në lidhje me mbrojtjen e të dhënave personale në përputhje me Rregulloren 

2018/1725; interesat tregtare të një personi fizik ose juridik; hetimet në vazhdim ose të mbyllura; procesin 

vendimmarrës të EDPB-së, në lidhje me çështjet për të cilat nuk është marrë ende vendim dhe/ose procesin 

vendimmarrës të EDPB-së, në lidhje me çështjet për të cilat është marrë vendim. 

I. Miratimi i procesverbalit dhe i rendit të ditës, informacion i dhënë nga 

Kryesuesi 

I.1. Hyrje 

Kryesuesja e EDPB-së mirëpriti anëtarët e EDPB-së dhe vëzhguesit, si dhe Drejtorin e 

Agency for Personal Data Protection of Bosnia and Herzegovina, i cili po merrte pjesë si 

vëzhgues për herë të parë. 

Kryesuesja e EDPB-së informoi anëtarët e EDPB-së për riemërimin e saj në nivel kombëtar si 

Komisionere e Autoritetit Finlandez për Mbrojtjen e të Dhënave për një mandat të ri 5-vjeçar. 

Kryesuesja e EDPB-së theksoi bashkëpunimin e mirë me European Commission (Zyra e AI 

dhe DG JUST) dhe dha një përditësim të shkurtër mbi marrëveshjen për hartimin e 

udhëzimeve të përbashkëta mbi ndërveprimin e Aktit të AI dhe legjislacionit për mbrojtjen e 

të dhënave. Ajo gjithashtu njoftoi anëtarët e EDPB-së për një thirrje të hapur për raportues 

kryesorë për Udhëzimet mbi Rregulloren lidhur me reklamat politike dhe Udhëzimet mbi 

përdorimin e mediave sociale nga organet publike. 

Kryesuesja informoi anëtarët se zëvendëskryesuesi do të kryesojë mbledhjen plenare në 

pasdite. 

I.2. Procesverbali i mbledhjes së 106-të plenare të European Data Protection Board  
miratim 
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Procesverbali i mbledhjes së mëparshme plenare u miratua njëzëri me ndryshimet e propozuara. 

 

Draft-agjenda e mbledhjes së 107-të të European Data Protection Board – miratim. 

Draft-agjenda u miratua njëzëri pa ndryshime. 

Diskutimet lidhur me pikën e agjendës D.2.1 u shpallën konfidenciale në përputhje me nenin 33(1)(c) 
të Rregullores së Brendshme të European Data Protection Board. 

Vazhdimësia e takimit të nivelit të lartë në Helsinki. 

Kryesuesja e European Data Protection Board kujtoi se takimi i nivelit të lartë në Helsinki çoi 

në miratimin e një deklarate, duke theksuar rëndësinë e punës vijuese për të siguruar që 

rezultati i takimit të Helsinkit të reflektohet në proceset tona të brendshme. 

Sekretariati i EDPB-së paraqiti një sërë procesesh të brendshme që do të përshtaten në dritën 

e rezultatit të takimit të nivelit të lartë në Helsinki dhe ftoi anëtarët të japin komente. 

Anëtarët e EDPB-së morën dijeni për informacionin e dhënë. 

A. Pikat e rendit të ditës për miratim 

Nuk pati kërkesë për diskutim të pikave të propozuara A. U organizua një votim i vetëm për 

katër pikat e agjendës A dhe ato u miratuan njëzëri: 

- A.1. Opinion mbi projektvendimin e Autoritetit Holandez për Mbrojtjen e të Dhënave lidhur me 

Rregullat e Detyrueshme të Korporatës për Kontrolluesin e Aramex (transferet ndërkombëtare) 

- A.2. Opinion mbi projektvendimin e Autoritetit Norvegjez për Mbrojtjen e të Dhënave lidhur me 

Rregullat e Detyrueshme të Korporatës të Grupit Wilh. Wilhelmsen (transferet ndërkombëtare) 

- A.3. Opinion mbi projektvendimin e Autoritetit Austriak për Mbrojtjen e të Dhënave lidhur me 

kriteret e certifikimit të BDO Consulting GmbH (përputhshmëria, qeverisja elektronike dhe shëndeti) 

- A.4. Opinion mbi projektvendimin e Autoritetit të Nordrhein-Westfalen për Mbrojtjen e të Dhënave 

lidhur me kriteret e certifikimit Trusted Site Data Privacy (TÜV IT) (përputhshmëria, qeverisja 

elektronike dhe shëndeti) 

Kryesuesja e European Data Protection Board vuri në dukje se kishte gabime materiale në draft-

opinionin mbi projektvendimin e Autoritetit Austriak për Mbrojtjen e të Dhënave lidhur me kriteret e 

certifikimit të BDO Consulting GmbH. Sekretariati i EDPB-së u ngarkua me korrigjimin e këtyre 

gabimeve në versionin përfundimtar të opinionit. 

B. Pikat e rendit të ditës për diskutim 

B.1. Agenda items for discussion in view of adoption 
B.2. Opinion i përbashkët i European Data Protection Board dhe European Data Protection 

Supervisor mbi propozimin e Komisionit Evropian për një rregullore për thjeshtimin e 

detyrimit të mbajtjes së të dhënave sipas nenit 30.5 të GDPR-së. 

Kryesuesja e European Data Protection Board prezantoi pikën, duke kujtuar se European Commission 

miratoi propozimin e saj më 21 maj 2025 dhe ka kërkuar një opinion të përbashkët të EDPB-së dhe të 
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European Data Protection Supervisor deri më 16 korrik 2025. Kryesuesja e EDPB-së gjithashtu rikujtoi 

letrën që EDPS dhe EDPB i dërguan Komisionit Evropian më 8 maj 2025, bazuar në informacionin e 

disponueshëm në atë kohë dhe duke shprehur mbështetje paraprake për këtë nismë. 

 

Mbikëqyrësi Evropian për Mbrojtjen e të Dhënave theksoi se propozimi përfshin një modifikim të 

synuar dhe të kufizuar të një dispozite të GDPR-së për të zgjeruar dhe sqaruar një derogim ekzistues. 

 

Raportuesit e EDPB-së dhe EDPS-së prezantuan punën e bërë mbi opinionin e përbashkët, duke 

theksuar rekomandimet e bëra për ligjvënësit. 

Komisioni Evropian deklaroi se modifikimi i propozuar për t’iu referuar numrit të stafit ruan 

qasjen aktuale të ndjekur nga GDPR-ja, e cila tashmë i referohet “më pak se 250 persona”, 

dhe se nuk është bërë asnjë ndryshim në termin “organizatë” në këtë dispozitë, i cili tashmë 

përdorej në GDPR. 

Anëtarët e European Data Protection Board diskutuan opinionin e përbashkët dhe ranë dakord 

të përfshijnë referencën se EDPB-ja është e gatshme të mbështesë autoritetet mbikëqyrëse për 

të siguruar zbatimin e qëndrueshëm të konceptit të “operacioneve të përpunimit që ka të 

ngjarë të rezultojnë (ose jo) në rrezik të lartë”, kur është e nevojshme. 

27 anëtarë të BE-së votuan pro miratimit dhe 1 anëtar i BE-së votoi kundër. Autoritetet e 

ZEE-së ishin pro miratimit. 

Anëtarët e EDPB-së miratuan opinionin, duke ngarkuar Sekretariatin e EDPB-së me 

përfshirjen e referencës së dakorduar në versionin përfundimtar të opinionit. 

B.2.1. Kontributi i European Data Protection Board për konsultimin publik të European 
Banking Authority mbi AML/CFT (luftën kundër pastrimit të parave dhe financimit të 
terrorizmit). 

Sekretariati i European Data Protection Board prezantoi draft-kontributin në konsultimin 

publik të European Banking Authority mbi tre projektstandardet teknike rregullatore (RTS) të 

hartuara në përgjigje të një kërkese për këshillë nga Komisioni Evropian lidhur me RTS-të 

sipas kornizës së re të BE-së për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimin e 

terrorizmit (AML/CFT). 

Anëtarët e EDPB-së miratuan kontributin njëzëri. 

B.2.2. Kontributi i European Data Protection Board për nëngrupin e inteligjencës artificiale 

të Grupit të Nivelit të Lartë për Aktin e Tregjeve Dixhitale (ndërveprimi dhe 

bashkëpunimi ndërrregullator). 

 

Kryesuesi prezantoi pikën dhe ia dha fjalën raportuesit kryesor. 

Raportuesi prezantoi draft-kontributin, i cili në këtë fazë synon të shërbejë si input për 

reflektim të mëtejshëm të brendshëm brenda European Commission. 
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Anëtarët e European Data Protection Board diskutuan modifikime të mundshme në 

formulimin e kontributit, përpara se të votonin për miratimin e draftit pa ndryshime të tilla. 

23 anëtarë të BE-së votuan pro, 2 kundër dhe 3 abstenuan. Autoritetet e ZEE-së ishin pro 

miratimit. 

EDPB-ja miratoi kontributin dhe vendosi të mos e publikojë dokumentin, duke marrë 

parasysh se kontributi është pjesë e diskutimeve të hershme në një forum të dedikuar 

bashkëpunimi ndërrregullator dhe se pozicioni i EDPB-së mund të evoluojë në të ardhmen. 

B.2.3. Akti për të Dhënat – klauzola model (Kompliance, qeverisje elektronike dhe shëndet) 

Kryesuesi prezantoi pikën dhe ia dha fjalën raportuesit kryesor. 

Raportuesi prezantoi draft-deklaratën mbi rekomandimet e European Commission për 

klauzola model kontraktuale jo detyruese mbi ndarjen e të dhënave sipas Aktit për të Dhënat. 

Draft-deklarata përmbante komente të përgjithshme, duke pasur parasysh kompleksitetin e 

çështjes dhe kohën e kufizuar për feedback. 

Komisioni Evropian vuri në dukje se deklarata duhet t’i referohet saktësisht versionit të 

dokumentit për të cilin jepen komentet (versioni i 22 majit 2025), pasi drafti kishte evoluar 

ndërkohë. 

Komisioni Evropian, si dhe një anëtar i European Data Protection Board, propozuan disa 

ndryshime në dokument. 

Anëtarët e EDPB-së ranë dakord me modifikimet e propozuara në formulimin e deklaratës. 

Deklarata u miratua njëzëri, duke ngarkuar Sekretariatin e EDPB-së me përfshirjen e 

ndryshimeve të dakorduara në versionin përfundimtar të deklaratës. 

A.1.1. Mbledhja e statistikave që pasqyrojnë aktivitetet e autoriteteve për mbrojtjen e të dhënave 
– pyetësori dhe konceptet kryesore: gjendja aktuale dhe hapat e ardhshëm (Grupi i ekspertëve 
për zbatimin) 

Kryesuesja e EDPB-së prezantoi pikën dhe rikujtoi lidhjen e saj me Rregulloren e ardhshme 

Procedurale. 

Raportuesi kryesor prezantoi listën e përditësuar të përkufizimeve si dhe pyetësorin për 

mbledhjen e të dhënave nga autoritetet mbikëqyrëse mbi aktivitetet e tyre sipas GDPR-së, pas 

fazës pilot në të cilën morën pjesë 21 autoritete mbikëqyrëse. 

Anëtarët e EDPB-së miratuan versionin e përditësuar të pyetësorit dhe listës së 

përkufizimeve: 

27 anëtarë të BE-së votuan pro dhe 1 abstenoi. Autoritetet e ZEE-së ishin pro miratimit. 

Anëtarët e EDPB-së diskutuan afatin për nisjen e mbledhjes së të dhënave që mbulojnë 

aktivitetet e vitit 2024. U vendos që mbledhja e të dhënave për vitin 2024 të nisë njëkohësisht 

me mbledhjen e të dhënave për vitin 2025, pra në fillim të vitit 2026. 
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Kryesuesja e EDPB-së u bëri thirrje anëtarëve që të marrin masat e nevojshme për 

përditësimin e sistemeve të tyre IT pa vonesë dhe rikujtoi se do të duhet të analizohet edhe 

ndikimi i Rregullores Procedurale të ardhshme. 

A.2. Pikat e rendit të ditës për diskutim 

A.2.1. Ekipi i reagimit të shpejtë – përditësim 

Sekretariati i EDPB-së dha një përditësim mbi progresin e bërë për krijimin e ekipit të 

reagimit të shpejtë. 

Anëtarët e EDPB-së morën dijeni për informacionin e dhënë dhe mbështetën qasjen e propozuar nga 
Sekretariati i EDPB-së, konkretisht që projekti të nisë tashmë duke përdorur email për komunikim. 

 

C. Çështje organizative 

 

C.1. Emërimi i një koordinatori të ri për nëngrupin e ekspertëve për zbatimin 

Pas largimit të paralajmëruar të koordinatorit të nëngrupit të zbatimit (ENF ESG) para fundit 

të korrikut 2025, u hap një thirrje për interes midis anëtarëve të nëngrupit. Nëngrupi propozoi 

një koordinator dhe EDPB-ja u kërkua ta emërojë zyrtarisht. 

Anëtarët e EDPB-së e emëruan njëzëri koordinatorin për ENF ESG për një mandat dyvjeçar 

të rinovueshëm. 

D. Pikat e rendit të ditës për informacion 

 

D.1. Informacion mbi vendimet e marra me procedurë me shkrim 

 

D.1.1. Komentet e European Data Protection Board mbi Udhëzimet e European Commission për 
nenin 28 të DSA-së 

Kryesuesja kujtoi miratimin me procedurë me shkrim të kontributit të EDPB-së mbi 

Udhëzimet e Komisionit Evropian për nenin 28 të Aktit për Shërbimet Dixhitale, në kuadër të 

konsultimeve publike të zhvilluara nga Komisioni Evropian. 

Anëtarët e EDPB-së morën dijeni për informacionin e dhënë. 

D.2. Përditësime nga pjesëmarrësit e EDPB-së 

 

D.2.1. Pikë informacioni mbi vendimin e ekuivalencës për Korenë e Jugut 

European Commission dha një përditësim mbi vendimin e ekuivalencës që South Korea 

planifikon të miratojë. Koreja e Jugut synon të pasqyrojë mekanizmin përmes të cilit individët 

nga BE-ja mund të paraqesin ankesa tek autoritetet mbikëqyrëse të BE-së, të cilat më pas e 

transferojnë ankesën te autoriteti korean për mbrojtjen e të dhënave. Sipas këtij skenari, 

individët nga Koreja e Jugut do të mund të paraqesin ankesa te autoriteti korean, i cili do t’i 

transferojë ato te autoriteti kompetent mbikëqyrës i BE-së. 
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Pas diskutimit në nivel nëngrupi, Komisioni Evropian synon të propozojë një rol për EDPB-

në për të ndihmuar autoritetin korean në identifikimin e autoritetit kompetent mbikëqyrës, kur 

është e nevojshme, pa u përfshirë në trajtimin e vetë ankesave. 

Anëtarët e EDPB-së morën dijeni për informacionin e dhënë dhe mbështetën propozimin. 

D.3. Çështje të tjera 
 

D.3.1. Përditësim mbi vendimin për Vodafone Group (autoriteti gjerman) 

Autoriteti gjerman dha përditësim mbi dy vendime që vendosin gjoba ndaj Vodafone pas 

veprimeve të dëmshme të punonjësve të agjencive partnere. 

Anëtarët e EDPB-së morën dijeni për informacionin e dhënë të punonjësve të agjencive 

partnere. Informacioni është publikuar edhe në seksionin e lajmeve kombëtare të faqes së 

internetit të Vodafone Group. 

Anëtarët e EDPB-së morën dijeni për informacionin e dhënë. 

Shtojca: Lista e pjesëmarrësve 

AT SA, BE SA, BG SA, CY SA, CZ SA, DE SA, DK SA, EDPS, EE SA, EL SA, ES SA, FI 

SA, FR SA, HR SA, HU SA, IE SA, IS SA, IT SA, LI SA, LT SA, LU SA, LV SA, MT SA, 

NL SA, NO SA, PL SA, PT SA, RO SA, SE SA, SI SA, SK SA 

Vëzhguesit e Komisionit Evropian: 

 AL SA, BA SA, MK SA, RS SA dhe XK SA. Në përputhje me nenin 8 të Rregullores 

së Brendshme të EDPB-së, vëzhguesit ishin të pranishëm gjatë diskutimeve të 

mbledhjes plenare, përveç pikës D.2.1 të agjendës. 

Sekretariati i EDPB-së 

 

https://www.edpb.europa.eu/our-work-tools/plenary-meetings/107th-plenary-meeting_en 
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